Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 388/2021

Data: 21 de junho de 2021

Ementa: sugere ao Executivo Municipal, através do

setor competente, em reiteração à Indicação nº

96/2019, que realize diversas melhorias no parquinho

infantil localizado na Rua São Paulo, no Loteamento

Britânia.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do

presente ao Senhor Prefeito, apresentando a sugestão para que o mesmo, através

do setor competente, em reiteração à Indicação nº 96/2019, realize diversas

melhorias no parquinho infantil localizado na Rua São Paulo, no Loteamento

Britânia.

Através da citada proposição, este Vereador, em março de 2019, já

sugeriu ao Poder Executivo Municipal a implementação de melhorias no local,

tendo em vista que o parquinho infantil instalado na mencionada localidade já se

encontrava, naquela oportunidade, bastante obsoleto e com brinquedos

danificados, colocando em risco as crianças que dele se utilizam.

Contudo, passados mais de dois anos, verifica-se que o pedido não foi

atendido, e o local continua totalmente carente de manutenção e cuidados,

motivo pelo qual se reitera o pedido feito anteriormente e solicita que o Executivo

Municipal promova as melhorias devidas, optando-se, se possível, pela

implementação de um novo parquinho infantil, substituindo-se integralmente os

brinquedos atualmente existentes e realizando correções no pavimento.

Assim, indica-se seja atendido o presente pleito, o que muito contribuirá

para o bem-estar e a segurança dos cidadãos rondonenses, especialmente das

nossas crianças.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 21 de junho de 2021.